
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

_______________________________________________________________________ 

МБДОУ детский сад №73 «Алёнушка» городского округа город Шарья 

П Р И К А З 

«12» ноября  2014 г.                                                                                           №200 
 

О дополнении и изменении в План по 

введению и реализацию федеральных государственных  

образовательных стандартов дошкольного образования  

в МБДОУ детский сад №73 «Алёнушка» 

 

В целях обеспечения введения и реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО) в дошкольных 

образовательных учреждениях городского округа город Шарья, в соответствии с приказом 

управления образования администрации городского округа город Шарья от 23.12.2013 г. 

№ 767«О введении и реализации федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях 

городского округа город  Шарья  Костромской области.» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.  Внести дополнения и изменения в План действий по обеспечению и реализации 

ФГОС ДО в МБДОУ детский сад №73 «Алёнушка» городского округа город Шарья, 

реализующего образовательную программу дошкольного образования (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о рабочей группе по обеспечению введения и реализации ФГОС 

ДО в МБДОУ детский сад №73 «Алёнушка» городского округа город Шарья, 

реализующего образовательную программу дошкольного образования (приложение 2). 

3.  Изменить  состав Рабочей группы по обеспечению введения и реализации ФГОС в  

МБДОУ детский сад №73 «Алёнушка» городского округа город Шарья, реализующего 

образовательную программу дошкольного образования:   

 Игнашова Е.П. – й ДОУ, председатель; 

 Вагина О.Н.. –учитель-логопед; 

 Смирнова Т.Н.. – учитель-логопед; 

 Удалова И.Г.– педагог-психолог; 

 Ширяева Н.Н.-воспитатель; 

 Кузнецова С.А.- старший  воспитатель; 

 Андреева И.И.-воспитатель; 

 Бобылева А.В.- инструктор по физическому развитию. 

4. Рабочей группе  ДОУ: 

  скорректировать Основную образовательную программу дошкольного 

образования в учреждении. 

  Скорректировать План работы по внедрению ФГОС ДО в МБДОУ детский 

сад №73 « Алёнушка» 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

    Заведующий                                                                             Е.П. Игнашова. 

С приказом ознакомлены: 

   

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к  приказу МБДОУ детский сад №73 « Алёнушка» 

  12 .11.2014 года №  200    

ПЛАН 

действий по обеспечению введения и реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования в МБДОУ детский сад №73 

«Алёнушка» городского округа город Шарья, реализующего образовательную 

программу дошкольного образования 

Мероприятия Сроки Ответственные 

  Нормативное  правовое обеспечение введения и реализации ФГОС ДО 
   

Корректировка  и утверждение Плана действий по 

обеспечению введения и реализации  ФГОС ДО 

ноябрь  

 2014 г. 

 Рабочая группа 

Внесение изменений в нормативные правовые 

муниципальные акты в соответствии с ФГОС ДО   

январь-

декабрь 

2015г.г. 

  Игнашова Е.П.- 

заведующий  

 Организационное обеспечение введения и реализации ФГОС ДО 

Организация работы Рабочей группы по обеспечению 

введения и реализации ФГОС ДО  

2014 – 

2016г. г. 

Игнашова Е.П. – 

Организация семинаров и индивидуального 

консультирования педагогов по вопросам психолого-

педагогического сопровождения введения ФГОС ДО 

2014-

2016г.г. 

Игнашова Е.П. 

 

Участие в мероприятиях регионального, муниципального 

уровней по технологии разработки Программы развития 

образовательной организации как механизма введения и 

реализации ФГОС ДО  

2014-2015 

уч.г. 

 Игнашова Е.П. .-

заведующий МБДОУ; 

Участие в региональной, муниципальной  научно-

практических  конференциях  

2014-

2015уч.г. 

 Игнашова Е.П. 

Участие в региональном семинаре «Федеральный 

государственный образовательный стандарт -  первые 

результаты» 

февраль-

декабрь 

2015 г. 

Руководители  и 

педагогические работники 

МБДОУ 

 Корректировка Образовательной программы дошкольного 

образования в соответствии с ФГОС ДО 

Январь -

май 2015 

г. 

рабочая группа 

Участие в региональных, муниципальных семинарах, РСМО, 

вебинарах по проблемам введения и реализации ФГОС  

 По плану 

семинаров 

педагоги дошкольного 

образования 

Осуществление мониторинговой деятельности по 

результатам введения и реализации ФГОС ДО  в  ДОУ 

ежегодно заведующий  

Формирование сетевого взаимодействия по обеспечению 

преемственности начального и дошкольного образования в 

условиях введения и реализации ФГОС ДО 

2015-. Педагоги дошкольного и 

начального общего 

образования  

Взаимодействие учреждений дошкольного и 

дополнительного образования детей для реализации 

образовательных программ дошкольного образования. 

2014-2016 

гг. 

Учреждения дошкольного и 

дополнительного 

образования 

Создание системы мониторинга качества дошкольного 

образования ДОУ 

2015г. заведующий  

 Кадровое обеспечение введения и реализации ФГОС ДО 

Формирование заявки  на повышение квалификации и 

переподготовку педагогических работников дошкольного 

образования в связи с введением и реализацией ФГОС ДО 

По плану   аведующий  



                                                  

 

 

 

Обеспечение  повышения квалификации и переподготовки 

педагогических работников дошкольного образования в 

связи с введением и реализацией ФГОС ДО 

2014 – 

2016г. г. 

Руководящие и 

педагогические работники 

МБДОУ 

Изучение и диссеминация лучшего  опыта по введению и 

реализации ФГОС ДО в рамках деятельности городских 

профессиональных объединений для руководителей, 

старших воспитателей, педагогов ДОУ 

2014-

2016гг. 

Руководители ГПО 

 Информационное обеспечение введения и реализации ФГОС  ДО 

Размещение на официальном сайте ДОУ, материалов, 

связанных с введением и реализацией ФГОС ДО 

ежекварта

льно  

заведующий   

Мероприятия ДОУ по внедрению ФГОС ДО 

Консультация с воспитателями «  Теории и подходы в 

опросах воспитания и образования  С.В. Выготского и 

Запорожца»  

Ноябрь-

декабрь 

2014г. 

 Старший воспитатель, 

педагог-психолог 

 Дискуссия «Что такое педагогический стандарт?»  

 Декабрь 

2014 

заведующий 

Обсуждение « Аттестация ДОУ в новых условиях.» 

Участие в вебинарах. 

Январь 

2015г. 

Педагоги ДОУ 

Участие в семинарах по реализации проектов в 

муниципальном округе. 

По плану 

участнико

в проектов 

Старший воспитатель, 

заведующий 

Консультация « Разработка рабочей программы  педагога» Декабрь-

январь 

1402015г 

Старший воспитатель 

 Семинары « Адаптированная программа , Индивидуальный 

план с детьми с ОВЗ и одарёнными детьми. 

Декабрь-

январь 14-

2015г. 

Учитель-логопед, педагог-

психолог 

Консультация « Образовательная, предметно-

пространственная среда ДУ, групп» 

 Март 

2015г 

Старший воспитатель 

Консультация « Мониторинг в системе воспитания» Февраль 

2015г 

Заведующий  

Разработка Положений « Педагогический мониторинг», 

 «Психологический мониторинг» 

Март  

2015г 

Старший воспитатель, 

педагог-психолог 

Заседание рабочей группы на тему « Целевые ориентиры  по 

стандарту ДО и начальной школы» 

Май  

2015г 

Рабочая группа 

Корректировка ООП и программ по адаптационной , рабочих 

программ педагогов   

Февраль –

май 2015г. 

Педагоги ДОУ 

 Внесение изменений в Уставы ДОУ. Утверждение Уставов 

ДОО 

Июнь-

август 

2015г 

Заведующий  

Итоговый педсовет» Первые результаты» Май 

2015г. 

Заведующий, старший 

воспитатель 

Самоанализ деятельности ДОУ,  Июнь-

август 

2015г 

Заведующий  

Установочный педсовет. Функционирование в режиме ФГОС 

ДО. 

2015-2016 

уч.год 

 



Приложение №2 

                                                                                  к приказу МБДОУ детский сад №73 

« Алёнушка» 

                                                                                  от 25.12.2013г. № 165 

 

Положение 

         о Рабочей группе МБДОУ детский сад №73 « Алёнушка» комбинированного 

вида городского округа город Шарья Костромской области по введению в МБДОУ 

детский сад №73 « Алёнушка», реализующего образовательную программу 

дошкольного образования, федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования 
 

1. Общие положения 
1.1. Рабочая группа МБДОУ детский сад №73 « Алёнушка» комбинированного вида 

городского округа город Шарья Костромской области по введению в МБДОУ детский сад 

№73 « Алёнушка», реализующего образовательную программу дошкольного образования, 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования 

  Является совещательным функционирующим органом, созданным с целью 

содействия педагогам ДОУ в сопровождении процесса введения федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее-ФГОС 

ДО). 

1.2.  Рабочая группа создается на период введения ФГОС ДО. 

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законами и иными нормативными  правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Костромской области, а 

также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи деятельности Рабочей группы 
2.1. Основными задачами Рабочей группы являются: 

1. координация действий МБДОУ детский сад №73 «Алёнушка»; 

2. разработка предложений и рекомендаций по организации введения ФГОС ДО в 

МБДОУ;  

3. мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов 

введения ФГОС ДО; 

4. рассмотрение и рекомендации к использованию примерных основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования;  

5. мониторинг и рекомендации по разработке и использованию дополнительных 

профессиональных образовательных программ и моделей подготовки и повышения 

квалификации педагогических работников по вопросам введения и реализации ФГОС ДО; 

6. организация выполнения плана действий по обеспечению введения и 

реализации ФГОС  ДО в МБДОУ;  

7. участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по 

вопросам введения ФГОС ДО; 

8. подготовка предложений о проведении конференций, семинаров, совещаний по 

введению ФГОС ДО с разными категориями участников образовательного процесса; 

9. регулярное информирование общественности на сайте ДОУ информации о 

подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС ДО; 

2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на него задач: 

10. разрабатывает основную  образовательную программу МБДОУ детский сад № 

73 «Алёнушка»; 

            11. разрабатывает  план внутреннего контроля по реализации ФГОС ДО в МБДОУ 

детский сад №73 «Алёнушка» 

 

 



 

3. Состав Рабочей группы 
3.1. Председателем Рабочей группы  является заведующий МБДОУ. 

 3.2. Члены Рабочей группы принимают участие в его работе на общественных 

началах.  

 Состав рабочей группы утверждается приказом  заведующим МБДОУ; 

 

4. Порядок работы совета 
4.1. Заседание Рабочей группы проводится по мере необходимости, но не реже 

одного раза в месяц.  

4.2. Повестка заседания формируется председателем Рабочей группы на основе 

решений Рабочей группы, предложений членов Рабочей группы и утверждается на 

заседании Рабочей группы.  

4.3. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Рабочей группы. 

4.4. Заседания Рабочей группы являются открытыми.  

4.5. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов; 

оформляются протоколами, которые подписываются председателем Рабочей группы или 

его заместителем, председательствующим на заседании.   

4.7. Решения Рабочей группы принимаемые в соответствии с его компетенцией, 

имеют рекомендательный характер.  

 

5. Заключительные положения 
5.1. Деятельность Рабочей группы прекращается по решению заведующего 

МБДОУ по окончании введения образовательных стандартов.  

 


